bautizarlo, e que resciba el Spiritu Santo. Esto mismo deuen guardar en la Confirmacion, (4) que es otra manera de compadrago, que quiere tanto dezir, como confirmar en la Fe al que es catechizado, e bautizado: e esta es la Confirmacion que hacen los Obispos (5) con Crisma en la frente (6) de los Christianos, e non la podria otro fazer: ca en el catechizar, nin en el bautizar, nin en el confirmar, non deuen llamar muchos padrinos, nin madrinas. E esto es, porque por qualquier dellos que se haga el compadrago, entre los omes se embargan los casamientos segund de suso dicho es. Nin otrofi non deue ser mas de vn padrino, nin de una madrina en estas tres cosas (7) sobredichas, fueras ende si lo ouiesse de ser por alguna razon gufada.

LEY VIII.

Quien tiene poder de bautizar.

Poder del bautizar es dado a los Clerigos de Milla, (1) mas que a los otros: empero si alguno dellos non podiesse auer a la hora de priesa, bien puede bautizar el Euangelistero, o el Epistolero. E si acueliese que alguno que quiesse bautizar, fuesse en peligro de muerte, e non podiesse auer

Cle-

(8) Crismado. Concor. cap. in baptisate, de consec. dist. 4. peccaret namque, si non confirmatus teneret confirmandum, sed Sacramentum Confirmationis per hoc non erit irritum.

LEX VII.

Patrinus est pater spiritualis baptizati: catechizati, vel confirmati, & non debent esse plures, sed unus patrinus, & una matrina. Si tamen plures sint patrini, tenebitur baptisatus; & Confirmationis Sacramentum, solum Episcopus facit. Hoc dicit.

(1) Vno. Concor. cap. non plures, de consec. dist. 4. & cap. fin. de cogn. spirit. in 6. & in asp. quod autem 30. quæst. 4. ubi etiam quod vir, & uxor non debent simul tenere puerum. Hoc tamen de pluribus patrinis de consuetudine in singulis regionibus male seruat: imò adfunt multi patrini: ut dicit Host. de cogn. spiritual. in summa, §. quot ejus species 3. & adverte, quod illi qui non tangunt puerum in baptismo, licet respondeant nã cum aliis ad interrogationes abrenuntias sathanæ. &c. non efficiuntur patrini. Vide Archidia. in dist. cap. non plures. Adverte etiam, quod & baptizans debet esse unus, & non plures, quia simul plures non possunt unum baptizare: quia actus multiplicatur secundum multiplicatiouem agentium, si perfectè ab unoquoque agatur, & sic si conuenirent duo, quorum unus esset mutus, qui non posset verba proferre, alius carens manibus, qui non posset actum exercere, non possent simul ambo baptizare, uno dicente verba, alio exercente actum, licet si necessitas exigat, plures possunt simul baptizari: hæc tradit S. Th. 3. part. quæst. 66. artic. 5. ad 4. Idem tamen S. Thom. in 4. Sentent. dist. 6. dicit: Quod si plures immergerent simul unum, itaque uterque intendere baptizare non baptizatum, & diceret: Ego te baptizo, &c. esset baptisatus, quamvis peccaret ritum Ecclesie non seruantes: & vid. Syluest. in summa in parte baptisati 3. versic. 7. utrum.

(2) Catechizar. Adde gloss. 30. quæst. 1. in cap. 1. in vers. pabulo. & in cap. contrafo, de cogn. spiritual. & L. 2. tit. 7. 4. part.

(1) Respirar. Item Catechismus, græcè, latinè est instructio, ut tradit Host. de Baptismo. in summa, §. que sit ejus forma.

(4) Confirmacion. Vide cap. fin. & ibi gloss. de cognat. spiritual. in 6. & in dist. cap. non plures, de consec. dist. 4.

(5) Obispos. Adde cap. quauois 68. dist. & cap. quanto de consuet. & cap. uni cum §. per front. de sacra unct. & cap. presbyteris, de consec. dist. 4. & de consec. dist. 5. cap. de bis.

(6) En la frente. Vide cap. unicum, versic. per frontis de sacra unct. & cap. presbyter. de consec. dist. 4. cap. manus, de consec. dist. 5. Signatur autem signo Crucis, crismate in fronte, sicut miles signo Ducis: & ideo in fronte, propter euidenciam, quia frons in homine magis manifesta est, ut & neque per timorem, neque per erubescenciam, nomen Christi confiteri præmittat secundum S. Thom. 3. part. quæst. 82. art. 9.

(7) En estas tres cosas. Concor. cum cap. in catechismo, de consec. dist. 4. Cujus verba sunt in catechismo, & in Baptismo, & in confirmatione: unus patrinus fieri potest, si necessitas cogit, non est tamen consuetudo Romana, sed per singulos singuli suscipiant.

LEX VIII.

Baptizare potest Presbyter, & in ejus defectum, Diaconus, aut Subdiaconus, & in tempore necessitatis, qui libet alius etiam laicus, & in tali necessitate etiam pater potest baptizare filium, si alius tunc non possit reperiri, nec propterea impeditur cognoscere uxorem. Hoc dicit.

(1) Clerigos de missa. Concor. cum cap. constat de consec. dist. 4. & Diaconis hoc interdicitur (nisi necessitate instante) ut ibi & in cap. Diacones 93. dist. tamen si de facto aliquis non presbyter baptizat, tenet Baptisatus; grauer tamen peccaret. Abb. in cap. 1. n. 3. de bapt. & faciunt Sacerdotes baptismum, & tres unctiões usque ad Baptisum completum, ut in cap. unic. vers. per frontis, de sacra unct. Item extremam unctiõnem, ut ibi habetur. Item matrimonium, dando etiam benedictionem: cap. 1. & 4. de secund. nup. Item penitentiam, & eucharistiam:

Clerigo ninguno que lo fiziesse, estonce pueden baptizar el lego (2) Christiano, o otro ome qualquier, segund que es dicho de suso. (3) E non tan solamente pueden dar Baptismo, a la hora de priesa, estos que auemos dicho: mas aun el padre puede bautizar a su hijo, (4) veyendole en priesa de muerte, non pudiendo auer otro que lo fiziesse: e porende non nasce embargo entre el e su muger, por que dexen de ser en vno.